Приложение № 3

 к муниципальной программе

«Модернизация объектов

                                                            коммунальной инфраструктуры бюджетных учреждений МО «Осинский район» на 2015-2020гг.»

 ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ОСИНСКИЙ  РАЙОН»

                                                                        МЭР РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От ______________2014г. №_____

с.Оса

Об утверждении муниципальной

программы «Модернизация объектов

коммунальной инфраструктуры бюджетных

учреждений МО «Осинский район»

на 2015 – 2020 г.г.»

В целях создания условий для приведения коммунальной инфраструктуры бюджетных учреждений МО «Осинский район» в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия воспитания и учебы детей, руководствуясь п. 1 ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ч. 4 ст. 55 Устава МО «Осинский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры бюджетных учреждений МО «Осинский район» на 2015 – 2020г.г.»
2. Отделу по обеспечению деятельности мэра (Башинова Л.К.) опубликовать настоящее постановление в Осинской районной газете «Знамя труда» и разместить на официальном сайте администрации МО «Осинский район».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в Осинской районной газете «Знамя труда».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
 Мэр МО «Осинский район»                                                                                              В.М. Мантыков
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование
Программы:
	Муниципальная программа «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры бюджетных учреждений           МО «Осинский район» на 2015-2020гг.».

	Муниципальный заказчик Программы

	Администрация муниципального образования «Осинский район» Иркутской области

	Цели и задачи Программы
	Цель:

- создание условий  для  приведения коммунальной   инфраструктуры бюджетных учреждений МО «Осинский район» в  соответствие  со стандартами   качества, обеспечивающими      комфортные условия воспитания и учебы детей;
Задачи:

- модернизация      объектов      коммунальной инфраструктуры бюджетных учреждений МО «Осинский район»;

- повышение экономической эффективности использования объектов коммунальной инфраструктуры;

- внедрение современных технологий и оборудования на объектах коммунальной инфраструктуры;

- повышение качества и надежности функционирования инженерного оборудования бюджетных учреждений района;

	Сроки и этапы реализации Программы
	2015 – 2020 годы;

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели Программы
	- количество модернизируемых объектов коммунальной инфраструктуры;

- количество введенных в эксплуатацию объектов коммунальной инфраструктуры, после завершения строительства, реконструкции и  капитального ремонта;

	Разработчик программы
	Отдел ЖКХ, строительства, архитектуры и экологии администрации МО «Осинский район»

	Исполнитель программы
	Отдел ЖКХ, строительства, архитектуры и экологии администрации МО «Осинский район»

	Объемы и источники финансирования Программных мероприятий
	Планируемый общий объем финансирования Программы составит: 36 098 000,0 руб., в том числе:

- за счет средств областного бюджета – 35 000 000,0 руб. (прогноз):

2015г. –  8 500 000,0 руб. (прогноз);

2016г. –  8 500 000,0 руб. (прогноз);

2017г. –  8 500 000,0 руб. (прогноз);

2018г. – 8 500 000,0 руб. (прогноз);

2019г. – 500 000,0 руб. (прогноз);

2020г. – 500 000,0 руб. (прогноз);

- за счет средств местного бюджета – 1 098 000,0 рублей:

2015г. – 212 000,0 руб. (прогноз);

2016г. – 212 000,0 руб. (прогноз);

2017г. – 212 000,0 руб. (прогноз);

2018г. – 212 000,0 руб. (прогноз);

2019г. – 125 000,0 руб. (прогноз);

2020г. – 125 000,0 руб. (прогноз).

	Показатели социально-экономической эффективности реализации Программы

	Отношение степени достижения основных целевых показателей (индикаторов) Программы к уровню ее финансирования

	Контроль реализации программы

	Администрация МО «Осинский район».

1. Общие положения и содержание проблемы

МО «Осинский район» расположен к северо-востоку от г.Иркутска на расстоянии 135км. Общая площадь территории - 4,4 тыс.кв.км., население района на 01.01.2014г. составляет 20748 человек, проживающих в 38 населённых пунктах или в 12 муниципальных образованиях. Основной вид деятельности – сельскохозяйственное производство и лесопереработка.

Организации коммунального комплекса района представлены 8-ю муниципальными унитарными предприятиями в 12 муниципальных образованиях.

Объекты жилищно-коммунального хозяйства района представлены       17 теплоисточниками, в т.ч. 14 муниципальных и 3-ведомственных котельных, из них 13 электрических и 4 на угле.

Централизованное теплоснабжение организовано только в районном центре в с.Оса, общая протяжённость тепловых сетей составляет всего 1472 метра.

Всего водозаборных скважин – 55 шт.,  водопроводных сетей круглогодичного использования 5,0 км в п.Приморский, общая протяженность летних водопроводных сетей 15 км во всех населенных пунктах района.

Основной проблемой бюджетных учреждений района в плане содержания объектов коммунальной инфраструктуры является большой расход электроэнергии, т.к. большинство теплоисточников работают на электроэнергии, и ветхость инженерных сетей. Программа «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры бюджетных учреждений МО «Осинский район» на 2015-2020гг.» включает в себя комплекс мероприятий  для снижения затрат на электроэнергию, снижение затрат на ремонт инженерных сетей и других объектов коммунальной инфраструктуры бюджетных учреждений района,  тем самым  обеспечивая комфортные условия для воспитания и учебы детей.

2. Основные цели и задачи Программы

Основными целями Программы на период до 2020 года являются:

- создание условий  для  приведения коммунальной   инфраструктуры бюджетных учреждений МО «Осинский район» в  соответствие  со стандартами   качества, обеспечивающими      комфортные условия воспитания и учебы детей
Для достижения цели  планируется решить задачи:

- модернизация      объектов      коммунальной инфраструктуры бюджетных учреждений МО «Осинский район»;

- повышение экономической эффективности использования объектов коммунальной инфраструктуры;

- внедрение современных технологий и оборудования на объектах коммунальной инфраструктуры;

- повышение качества и надежности функционирования инженерного оборудования бюджетных учреждений района;

Решение этих задач позволит обеспечить комфортные условия для воспитания и учебы подрастающего поколения.

                    3.  СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Мероприятия по муниципальной программе «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры  бюджетных учреждений МО «Осинский район» должны быть реализованы в течение 2015 – 2020 годов.

Выполнение программных мероприятий будет осуществляться в основном за счет бюджетных средств.

4. ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ ПРОГРАММЫ

Для оценки эффективности реализации задач Программы «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры бюджетных учреждений МО «Осинский район» на 2015-2020гг.» используются следующие показатели:

-количество модернизируемых объектов коммунальной инфраструктуры;

-количество введенных в эксплуатацию объектов коммунальной инфраструктуры, после завершения строительства, реконструкции и  капитального ремонта;

- уровень отремонтированных инженерных сетей к общей протяженности инженерных сетей;

Перечень целевых индикаторов (показателей), характеризующих ежегодный ход и итоги реализации Программы, определен в приложении № 1 к Программе.

5.    СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
       Программа «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры бюджетных учреждений МО «Осинский район» на 2015-2020гг.» включает в себя комплекс мероприятий  для снижения затрат на электроэнергию, снижение затрат на содержание инженерных сетей и других объектов коммунальной инфраструктуры бюджетных учреждений района:

- проведение капитального и текущего ремонта объектов коммунальной инфраструктуры бюджетных учреждений района;

- содействие в оснащении предприятий ЖКХ района специализированными  механизмами и оборудованием, для оказания услуг бюджетным учреждениям и населению района;
- формирование списков очередности на проведение капитального и текущего ремонта объектов коммунальной инфраструктуры бюджетных учреждений;

- проведение  аукционов  на определение подрядной организации;

- осуществление контроля за ходом проведения капитального и текущего ремонтов объектов коммунальной инфраструктуры бюджетных учреждений;

Перечень основных мероприятий по нормативно-правовому и организационному обеспечению Программы приведены в приложении № 2.
6. ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ

ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
Реализация Программы осуществляется за счет средств  областного и местного бюджетов. Объем финансирования из  областного и местного бюджетов, необходимый для реализации мероприятий Программы, по прогнозным расчетам составит: 36 098 000,0 рублей, в том числе:

- за счет средств областного бюджета – 35 000 000,0 руб. (прогноз):

2015г. –  8 500 000,0 руб. (прогноз);

2016г. –  8 500 000,0 руб.(прогноз);

2017г. –  8 500 000,0 руб. (прогноз);

2018г. – 8 500 000,0 руб. (прогноз);

2019г. – 500 000,0 руб. (прогноз);

2020г. – 500 000,0 руб. (прогноз);

- за счет средств местного бюджета – 1 098 000,0руб.(прогноз):

2015г. –212 000,0 руб.(прогноз);

2016г – 212 000,0 руб.(прогноз);

2017г. – 212 000,0 руб.(прогноз);

2018г. – 212 000,0 руб.(прогноз);

2019г. – 125 000,0 руб. (прогноз);

2020г. – 125 000,0 руб. (прогноз).

Расчет средств, необходимых для реализации Подпрограммы, приведен в приложении № 3.

7. ИСПОЛЬЗОВАНИЕ БЮДЖЕТНЫХ РЕСУРСОВ ДЛЯ   МОДЕРНИЗАЦИИ ОБЪЕКТОВ КОММУНАЛЬНОЙ         ИНФРАСТРУКТУРЫ

Бюджетными ресурсами являются средства областного и местного бюджетов, направляемые на финансирование мероприятий по комплексной модернизации коммунальной инфраструктуры бюджетных учреждений района.

При использовании бюджетных ресурсов должны быть учтены следующие особенности:

- бюджетные ресурсы характеризуются нестабильностью, а также относительной ограниченностью размеров, в тоже время механизм их использования наиболее прост;

- бюджетные ресурсы являются основным финансовым источником на протяжении всех этапов реализации Программы.

8. ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Выполнение мероприятий Программы «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры бюджетных учреждений МО «Осинский район» на 2015-2020гг.» будет способствовать:

- повышению качества и надежности эксплуатации объектов коммунальной инфраструктуры;

- снижению затрат на эксплуатацию и ремонт объектов коммунальной инфраструктуры;

- снижению уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры, расположенных на территории МО «Осинский район»;

- создание комфортных условий для воспитания и учебы детей.

Методика оценки эффективности реализации Программы определена в приложении № 4 к Программе.
9. СИСТЕМА  ОРГАНИЗАЦИИ  КОНТРОЛЯ   ЗА  ХОДОМ            РЕАЛИЗАЦИИ  ПРОГРАММЫ
Управление реализацией Программы осуществляется  исполнителем Программы – отделом ЖКХ, строительства, архитектуры и экологии администрации МО «Осинский район» и администрацией МО «Осинский район».
Отдел ЖКХ, строительства, архитектуры и экологии администрации МО «Осинский район» и администрация МО «Осинский район» обеспечивают соблюдение сроков и очередности капитального и текущего ремонтов, разрабатывает предложения по более эффективным методам решения задач.

Реализация Программы осуществляется на основе муниципальных контрактов (договоров), заключаемых в установленном порядке.

Исполнители отдельных мероприятий Программы определяются в установленном порядке на конкурсной основе.
Предполагаемый подход к управлению реализацией Программы позволит создать на территории МО «Осинский район»  открытую процедуру принятия решений относительно финансовой поддержки Программы.

Приложение № 1

 к муниципальной программе

 «Модернизация объектов

 коммунальной инфраструктуры бюджетных учреждений МО «Осинский район» на 2015-2020гг.»

Перечень

целевых индикаторов (показателей), характеризующих ежегодный ход и итоги реализации муниципальной программы «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры бюджетных учреждений МО «Осинский район» на 2015-2020гг.».

	№ п/п
	Наименование индикатора
	ед.

изм.

	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1
	Количество модернизируемых объектов коммунальной инфраструктуры
	объект
	1
	1

	1
	1
	1
	1

	2
	Количество введенных в эксплуатацию объектов коммунальной инфраструктуры, после проведения строительства, реконструкции и  капитального ремонта
	объект
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	3
	Уровень отремонтированных инженерных сетей к общей протяженности инженерных сетей, в том числе:

- тепловых сетей

	%
	17

17

	5,3

5,3
	5,0

5,0
	4,8

4,8
	4,6

4,6
	4,4

4,4

Приложение № 2

 к муниципальной программе

«Модернизация объектов

 коммунальной инфраструктуры бюджетных учреждений МО «Осинский район» на 2015-2020гг.»

Перечень

основных мероприятий по нормативно-правовому и организационному обеспечению реализации муниципальной программы «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры бюджетных учреждений МО «Осинский район» на 2015-2020гг.».

	№ п/п
	Наименование мероприятий и этапов
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1. Нормативно-правовое обеспечение

	1.1.
	Нормативно-правовое обеспечение модернизации объектов коммунальной инфраструктуры
	II полугодие

2014 года
	Отдел ЖКХ, строительства, архитектуры и экологии администрации МО «Осинский район»

Управление по правовым вопросам и муниципальному заказу МО «Осинский район»

	2. Организационное обеспечение

	2.1.
	Проведение технического обследования состояния объектов коммунальной инфраструктуры  для определения реального объема, подлежащего модернизации
	2014 –

2015 гг.
	Отдел ЖКХ, строительства, архитектуры и экологии администрации МО «Осинский район»

Управление образования администрации МО «Осинский район»

Управление культуры администрации МО «Осинский район»

	2.2.
	Проведение обследования состояния специализированного оборудования и механизмов, подлежащих обновлению
	2014 –

2015 гг.
	Отдел ЖКХ, строительства, архитектуры и экологии администрации МО «Осинский район»

Инспекция Ростехнадзора (по согласованию)

	2.3.
	Проведение аукциона по определению организации- подрядчика
	2015 –

2020 гг.
	Отдел ЖКХ, строительства, архитектуры и экологии администрации МО «Осинский район»

	Наименование мероприятия
	Источники финансирования
	2015-2020 г.г. - всего

млн. руб.
	В том числе
	Сроки реализации
	Мощность объекта
	Единица измерения
	Ожидаемые результаты

	2015 год
	2016год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	1.1.
	Перевод электроотопления МБОУ «Обусинская СОШ» на твердое топливо с установкой блочно-модульной котельной и строительством теплосети протяженностью 200 м.
	Всего
	8,712
	8,712

	2015
	1,5 Г/кал

	Снижение потребления э/энергии в 5 раз

	средства бюджета Иркутской области
	8,5
	8,5

	средства бюджета МО «Осинский район»
	0,212
	      0,212

	1.2.
	Перевод электроотопления МБОУ «Майская СОШ» на твердое топливо с установкой блочно-модульной котельной
	Всего
	8,712

	8,712

	2016
	1,0 Г/кал

	Снижение потребления э/энергии в 5 раз

	средства бюджета Иркутской области
	8,5

	8,5

	средства бюджета МО «Осинский район»
	0,212

	      0,212

	1.3.
	Перевод электроотопления МБОУ «Ново-Ленинская СОШ» на твердое топливо с установкой блочно-модульной котельной
	Всего
	8,712

	8,712

	2017
	1,0 Г/кал

	Снижение потребления э/энергии в 5 раз

	средства бюджета Иркутской области
	8,5

	8,5

	средства бюджета МО «Осинский район»
	0,212

	      0,212

	1.4.
	Перевод электроотопления МБОУ «Приморская СОШ» на твердое топливо с установкой блочно-модульной котельной
	Всего
	8,712

	8,712

	2018
	1,5 Г/кал

	Снижение потребления э/энергии в 5 раз

	средства бюджета Иркутской области
	8,5

	8,5

	средства бюджета МО «Осинский район»
	0,212

	      0,212

	1.5
	Перевод электроотопления МБОУ «Мольтинская ООШ» на твердое топливо (дрова) с установкой котла КЧМ-5 в существующей котельной
	Всего
	0,625

	0,625

	2019
	0,1 Г/кал

	Снижение потребления э/энергии в 5 раз

	средства бюджета Иркутской области
	0,5

	0,5

	средства бюджета МО «Осинский район»
	0,125

	0,125

	1.6
	Перевод электроотопления МБОУ «Кутанская ООШ» на твердое топливо (дрова) с установкой котла КЧМ-5 в пристроенном  помещении
	Всего
	0,625

	0,625
	2020
	0,1 Г/кал

	Снижение потребления э/энергии в 5 раз

	средства бюджета Иркутской области
	0,5

	0,5

	средства бюджета МО «Осинский район»
	0,125

	0,125

	Итого
	36,098
	8,712
	8,712
	8,712
	8,712
	0,625
	0,625

8
5